**III.** Η δὲ τοῦ Γρηγορίου μήτηρ, τῷ τοῦ Μάρκου  
στόματι τὸν διφθαλμὸν ἀπερείσασα, ἀτενὲς ἐώρα,  
καὶ τὸν λόγον προσδεχομένη τὴν καρδίαν ἐπάλλετο  
καὶ μετέωρος ἦν. Εἴτα πάλιν δὲ μοναχῆς, εἰπών, φί-

A stetisse, ex eo tempore ab uxore abstinuit. Porro  
filium octo jam annos natum accipientes, ad me  
adducunt, quem ego magistro primum grammaticis  
instituendum trado: deinde ipsum tondens  
ac in Ecclesiæ collegium, cui præsum, asciscens,  
in archidiaconi mei fidem committo, mandans  
ut quam celeriter fieri posset, in divinam legem  
accurate incumberet. Qui ita tum natura ad-  
jutus, tum studio, brevi in omnibus evasit con-  
spicuus, ut nemo per universam Siciliam illi  
comparandus inveniretur. Itaque puer vel dæ-  
monis invidia, vel nescio qua sortis malignitate  
usus, oculis nostris repente tollitur, nec postea  
tanta ejus calamitas cuivis innotuit, neque sane  
quidquam de illo in hunc usque diem nobis est  
proditum; utcunque universam Siciliam diu mul-  
tumque obierimus, nihil plus invenire aut di-  
scere quivimus. Quocirca nos itidem inconsolabili  
prope illius causa dolore] cruciamur, nihil  
nobis hactenus (quæ Dei Opt. Max. voluntas fuit)  
exploratum esse. Sed cum cæteris multo vehe-  
mentius parentum ejus animi dolore conflictentur,  
nunc lugentes adsunt, ejus memoriam hodierno  
die celebraturi, in quo patres, amisso filio, ap-  
pellari desierunt.

**XVII.** His auditis, ille diu elinguis ac post  
lacrymis plenus, in medium illos prodire petiit,  
et quænam hæc esset, cur tam graviter cæderen-  
tur, interrogavit. Cumque ii, præ tristitia quam  
**C** plurimum illos opprimente, intercesam ac impe-  
ditam vocem haberent, neque causam ipsi fari  
possent, cernens ille affectus vehementiam, si-  
mulque aspectus (oculis in Charitonem conjectis)  
accuratius perpendens, quasdam non obscuras  
similitudines ac veluti characteres agnovit: si-  
quidem ipse quoque valde decorus erat aspectu,  
et coma flavus, ac (ut paucis expediam) certa  
servantem signa perspiciens, nihilque reliquum  
esse, quod non optime quadraret, secum ipse  
colligens: Praestat, inquit, vos, fratres, omnino  
Deo gratias agere, quandoquidem quidquid un-  
quam accidit, ad abdita illius et incognita ju-  
dicia (ipso probe omnia gubernante) est refe-  
rendum: non autem sic inconsulto lugere, non  
**D** secus sane, ac si filius vester vobis jampridem  
pessum abiisset; licet enim is vos lateat, nihil  
tamen minus Deo est manifestus. Hæc cum Cha-  
riton audisset, ac ejusmodi verba sui consola-  
landi gratia fieri incassum arbitraretur: Hoc,  
Pater (ait), verum esse omnino fateor: si enim  
ex divinis Scriptis inferi et interitus Deum non  
latent, quomodo non etiam hominum corda illi  
erunt manifesta? Proinde si et filius noster in-  
teriit, ejus animam saltem Dei manibus contineri  
credendum est. Atque hactenus quidem Chariton.

**XVIII.** Porro Gregorii mater ad os Marci oculos  
adjiciens, fixius intuebatur: ac ejusmodi sermo-  
nem audiens, animo suspensa, corde nutabat.  
Deinde cum monachus dixisset recte cum illorum

filio agi, illisque fletum reprimere præcepisset, Dōnatūm archidiaconum confestim accersit, et assistenti silentium ut vitium acriter objicit: Quid causæ (inquit) est, o homo, cur nequam illum servum imitatus, talentum Dei magnum in terram abdideris<sup>7</sup>, non illud potius palam feceris, ut sic voluptatis, non mœsticie, tum parentibus pueri, tum communi huic Patri et archipræsuli auctor fieres? Nunc ergo ejus criminis reus es, et qua pœna plectendus? quippe qui tam ingentis illis mœroris auctor factus, Dei gratiam, quantum in te fuit, occultaveris? His verbis archidiaconus pallore infectus est, ac artus ejus omnes tremor invadens, illius faciem mutavit: scseque in terram abjiciens, amare flere ac ingemiscere cœpit; ac Davidis verba contra se pronuntians: « Peccavi in Dominum meum, et in vos omnes », aiebat. Data igitur illi venia, humili jacentem erexerunt, ac omnia Gregorii acta accurate illum dicere, nihil omnino prætermittentem, imperarunt. Sed ille exorsus, rem sigillatim omnem edisserit, et quemadmodum cum se somno dedisset, quædam vox per quietem puerum inclamaverit, et ut ille assurgens sibi præstos fuerit, quotiesque illi vox insonuerit, et deum quæ abs se, qualiave didicerit nempe qui vocarat, e cœlo advenisse, ac quemadmodum postrema vox apparuerit, ejus ipsius aures percellens littus sibi protinus petendum: futurum enim ut illie inveniret quibuscum mare celeriter trajiceret. His in excusationem dictis, sinem lacrymis fecit, hanc silentii causam suis afferens, veritum se, ne quando fide indignus inveniretur, neve insimularetur in adolescentem malum aliquid suis molitum. Atque archidiaconus in hunc est modum locutus.

XIX. At Marcus quæ ab illo de pueri dicta fuerant, affirmans, ipse quoque adjecit, Gregorii vitam sibi esse perspectam ac exploratam, isque ita loqui cœpit: Cum essemus Romæ, inque templo eumorum Apostolorum oraremus, duo nobis formidabiles viri astiterunt, qui mihi, Surge, inquietant, Marce, repente cum duobus, qui tecum sunt monachis, et Carthaginem navigatione contendite, ibique Gregorium quemdam Siculum ab Agrigenti Ecclesia illuc adiectum inquirite; is enim naucleri ejusdem, qui Varus dicitur, convictu familiari utitur, eique totus hæret. Hunc vobiscum assumentes, Hierosolyma usque perducat: quo appulsi patriarchæ, cui, quæ illo facere oporteat, injunximus, illum sistite. His dictis, ab aspectu atque oculis mihi sublati sunt. Proinde ego cum a somno solitus essem, ad flumen cum his duobus monachis maturo proficisci, ubi navem velis passis (Deo sic annuente) velificari: Carthaginem, comperi: quam condescendentes, Carthaginem trajicimus, eamque obeuntes, adolescentem ad ædem divi martyris Juliani, lectioni vacantem. offendimus: quem complevi et allocuti, quæ se